
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 17 de outubro de 2018                                                       ANO XII/ EDIÇÃO Nº. 072
 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  
MARCELO FERREIRA MACHADO 
Vice-Prefeito 
MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 
Chefe de Gabinete 
LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 
Procurador Geral do Município 
EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 
Controlador Geral do Município 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA 
Secretária de Gestão Administrativa 
JANAINA MARTINS MOURÃO 
Secretário de Planejamento e Gestão  das Finanças 
 YURI VALERY MOURÃO DIAS 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 
Secretária de Educação 
LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 
FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 
Secretário de Saúde  
DINAH BRAGA SARAIVA 
Secretário de Infraestrutura  
AGILEU DE MELO NUNES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico Turismo e Empreendedorismo 
KEYNES RESENDE MOTA 
Secretário de Negócios Rurais 
EDILSON PEREIRA DE FREITAS 
Secretário de Desporto e Juventude 
DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário Adjunto de Cultura 
FRANCISCO RANIEL SIQUEIRA DE OLIVEIRA 
Secretário de Meio Ambiente 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO 
Secretário Adjunto de Proteção e Defesa Civil 
ANTONIO RAIMUNDO DA SILVA 
 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 
Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-000 

CONTROLADORIA  GERAL 
 

Portaria nº 025 de (17) dezessete de outubro de 2018. 
 

 O Controlador Geral do Município, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 2º, parágrafo único da Instrução Normativa CGM Nº 03, de 
18 de setembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 145, 
parágrafo único da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando 
o que consta no Processo de Sindicância nº 001/2018, resolve: 
 
 Art. 1º Prorrogar por (60) sessenta dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Nº 004/2018, 
instaurado (a) pela Portaria nº 015, de 16 de agosto de 2018, publicado no 
Diário Oficial do Município de 17 de agosto de 2018, ANO XII/EDIÇÃO 
Nº. 058 e retificada pela Portaria nº 020, de 17 de setembro de 2018, 
publicada no Diário Oficial do Município de 17 de setembro de 2018, ANO 
XII/EDIÇÃO Nº. 065, em face das razões apresentadas pelo Presidente da 
Comissão Processante constantes do memorando nº 144, de 16 de outubro de 
2018.   
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Davi Bezerra de Oliveira - Controlador Geral do Município. 
*************************************************************
GABIBETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 001.16.10/2018 
 

         O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear os representantes abaixo relacionados para 
comporem o CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 
SOCIAL DO FUNDEB- CACS, com base na Lei Municipal nº 627/2007, 
que dispõe sobre a criação do Conselho, para cumprir um mandato de dois 
anos no período de 2018 a 2020.  
 
1. REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: ANTONIO FELÍCIO PEREIRA RODRIGUES 
SUPLENTE: MARIA DO SOCORRO DE SOUZA PAIVA 
 
2. REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
TITULAR: ANTONIA FRANCILENE PRUDENCIO VITOR  
SUPLENTE: SHEILA ALVES DA SILVA 
 
3. REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA   
TITULAR: ANTONIA MARIA BARBOSA MASCARENHAS 
SUPLENTE: MARIA APARECIDA CAVALCANTE TORRES 
 
4. REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
TITULAR: PAULA REGIA BOMFIM FERREIRA 
SUPLENTE: MARIA ELISANGELA SOARES MARTINS BEZERRA 
 
5. REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO  
TITULAR: ANA CHEILA ALVES ARAUJO 
SUPLENTE: DAIANE SOARES MARQUES 
 
6. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA  
TITULAR: GERALDO ALVES DE SOUSA 
SUPLENTE: JOSE WILSON DE MORAES COSTA JUNIOR 
 
7. REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
TITULAR: FRANCISCO JOSE MACEDO NERI 
SUPLENTE: ANTONIA MONALISA PINHEIRO DA PAZ CHAVES 
8. REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS 
BÁSICAS PÚBLICAS  
TITULAR: ANTONIO FLAVIO MENDES SALES  
SUPLENTE: FRANCISCO ROMERIO RODRIGUES DOS SANTOS 
 
9. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DAS ESCOLAS 
BÁSICAS PÚBLICAS  
TITULAR: JOÃO VITOR DOS SANTOS MAIA 
SUPLENTE: RANIELE DE OLIVEIRA BARROS 
 
10. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DAS ESCOLAS 
BÁSICAS PÚBLICAS  
TITULAR: CICERA DE SOUSA RIBEIRO 
SUPLENTE: ANTONIA REUNE SOARES DE PAIVA 

 
             Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
             PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 
DO CEARÁ, em 16 de outubro de 2018. 

 
 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v e r no  M un i ci p a l  de  
C r a t e ú s -C E.  
* *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** *  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 072                     Crateús, 17 de outubro de 2018.  
 

02 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
CRATEÚS 
 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 062/2018, DE17DE 
OUTUBRODE 2018. 

Assunto:Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 
providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais,estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Paulo Dirceu Bonfim Vieira 
02 CPF 898.350.853-15 
03 Função Procurador do CPSMCR  
04 Local de Destino Nova Russas 

05 Período  18 de Outubrode 
2018 

06 Número de Diárias 01 
07 Valor da Diária R$100,00 
08 Valor das Diárias R$100,00 

09 Motivo da Viagem 

 Dár-se por intimado da 
decisão e receber a copia da 
sentença do processo Nº 
0007177722014. 

========Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as 
normas regulamentares pertinentes, cumpra-se,publique-se nos órgãos de 
imprensa oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO - Diretora Executiva. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 72/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: CRISELITE 
RODRIGUES CONCEIÇÃO; CPF Nº. 383.423.673-04; 
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADORA DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA; EMPENHO: P08.28.009; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 29, 30 E 31 DE AGOSTO DE 2018; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P10.17.001, DATADA DE 17 DE OUTUBRO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
*************************************************************
*************************************************************
*************************************************************
************************************************************* 
 
 


